C«ng ty Cæ PHÇN ®Çu t­ vµ
ph¸t triÓn miÒn trung

-----*-----

Số:            /BB.ĐHĐCĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BIÊN BẢN

HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2014
CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN MIỀN TRUNG

Hôm nay, vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 24 tháng 05 năm 2014, tại Khách sạn Mường Thanh (Số 01 đường Phan Bội Châu – TP Vinh - Nghệ An), Công ty CP Đầu tư và Phát triển Miền Trung đã tổ chức phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014; Cụ thể như sau:

I. Thành phần tham dự và tính hợp pháp, hợp lệ của Đại hội.
1. Thành phần tham dự Đại hội:

· Các thành viên Hội đồng Quản trị.
Ông Trần Lê Dũng

  Chủ tịch Hội đồng quản trị

Ông Phan Huy Lương
  UV HĐQT

Ông Nguyễn Văn Trung
  UV HĐQT

Ông Nguyễn Chí Thành
  UV HĐQT

Ông Phan Ngọc Anh
  UV HĐQT

· Thành viên Ban Kiểm soát.
Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh
Trưởng ban kiểm soát

Ông Nguyễn Văn Tài
Thành viên
Bà Nguyễn Thị Vân Hà
Thành viên
· Các cổ đông Công ty;

· Ban Tổng Giám đốc Công ty.

· Đại biểu.

2. Tính hợp pháp, hợp lệ của Đại hội:

Căn cứ Biên bản kiểm tra tư cách Cổ đông đủ điều kiện tham dự Đại hội do Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh – Trưởng ban Kiểm soát công bố như sau:

	STT
	Cổ đông

tham dự Đại hội
	Số lượng

cổ đông
	Số lượng

cổ phần
	Tỷ lệ

(%)

	1
	Tổng số Cổ đông đủ điều kiện tham dự Đại hội theo danh sách cổ đông ngày 25/04/2013
	164
	4.524.431
	100%

	2
	Số cổ đông không ủy quyền và không tham dự.
	41
	831.659
	18,38%

	3
	Số cổ đông và đại diện ủy quyền tham dự Đại hội (*)
	36
	3.692.772
	81,62%

(*) Bao gồm cổ đông tham dự chính thức và người đại diện theo ủy quyền của Cổ đông vắng mặt tham dự Đại hội.

Người đại diện theo ủy quyền của cổ đông vắng mặt tham dự Đại hội đã hoàn thành thủ tục tham dự Đại hội theo nội dung quy định của Chương trình Đại hội.

Tất cả các cổ đông và người đại diện theo ủy quyền của cổ đông vắng mặt có mặt tại Đại hội đều đủ điều kiện tham dự Đại hội.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 60/2005/QH11 ngày 29/11/2005; Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty CP Đầu tư và Phát triển Miền Trung đã được Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua ngày 01/03/2008; Cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên 2014 của Công ty CP Đầu tư và Phát triển Miền Trung ngày 24/05/2014 đại diện cho 3.692.772 tổng số CP có quyền biểu quyết của Công ty là hợp lệ và hợp pháp.
II.  Nội dung Đại hội

1. Ổn định tổ chức; Tuyên bố lý do.
2. Thông qua Chương trình Đại hội.
Chương trình Đại hội (Nội dung chương trình, các tài liệu đã được gửi cho cổ đông và người đại diện theo ủy quyền của cổ đông tham dự Đại hội).

3. Nghi thức chào cờ.

4. Thông qua Đoàn chủ tịch; Ban thư ký; Ban kiểm phiếu; Thể lệ làm việc, biểu quyết tại đại hội và Chương trình Đại hội.

Ông Trần Văn Thanh – Trưởng Ban tổ chức thông qua:

1.1. Quy định Thể lệ làm việc, biểu quyết tại Đại hội (Quy định đính kèm)

· Kết quả biểu quyết: 100% cổ đông tham dự Đại hội nhất trí thông qua.

1.2. Đoàn Chủ tịch Đại hội gồm:

· Ông
:
Trần Lê Dũng
-  Chủ tịch HĐQT - Chủ tọa
· Ông
:
Phan Huy Lương
- Thành viên HĐQT, Tổng Giám đốc
· Kết quả biểu quyết: 100% cổ đông tham dự Đại hội nhất trí thông qua
1.3. Ban Thư ký Đại hội gồm:

· Ông
:
Trần Văn Thanh
- Trưởng ban
· Bà
:
Ngô Thị Kim Oanh
- Ban viên
· Kết quả biểu quyết: 100% cổ đông tham dự Đại hội nhất trí thông qua
1.4. Ban kiểm phiếu gồm:

· Ông
:
Văn Việt Hùng
- Trưởng ban
· Ông
:
Nguyễn Xuân Thịnh
- Ban viên

· Ông
:
Nguyễn Văn Tài
- Ban viên

· Kết quả biểu quyết: 100% cổ đông tham dự Đại hội nhất trí thông qua.
5. Nội dung làm việc:
2.1. Ông Phan Huy Lương trình bày: Báo cáo của Tổng Giám đốc về kết quả SXKD năm 2013; Một số chỉ tiêu chủ yếu của báo cáo tài chính đã được kiểm toán; Kế hoạch hoạt động SXKD năm 2014.
2.2. Ông Trần Lê Dũng – Chủ tịch HĐQT trình bày Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2013.
2.3. Bà Nguyễn Thị Mỹ Hạnh – Trưởng Ban kiểm soát, trình bày Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát năm 2013.
2.4. Ông Phan Huy Lương - Thành viên HĐQT, TGĐ thông qua đại hội 06 tờ trình.
· Tờ trình số 01/TTr-ĐHCĐ: Về việc thông qua kết quả hoạt động kinh doanh năm 2013; Kế hoạch kinh doanh năm 2014.
(Tờ trình đính kèm)

· Tờ trình số 02/TTr-ĐHCĐ: Về trích lập quỹ và phân phối lợi nhuận năm 2013 và Ủy quyền cho HĐQT lựa chọn công ty kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2014.

(Tờ trình đính kèm)

· Tờ trình số 03/TTr-ĐHCĐ: Về việc chi trả thù lao cho HĐQT năm 2013 và kế hoạch chi trả thù lao cho HĐQT, BKS năm 2014.
(Tờ trình đính kèm)

· Tờ trình số 04/TTr-ĐHCĐ: Xin chủ trương đầu tư Bến xe khách liên tỉnh tại Dự án Khu dịch vụ vận tải đường bộ Nam TP.Vinh.
(Tờ trình đính kèm)

· Tờ trình số 05/TTr-ĐHCĐ: Tiếp tục xin chủ trương chuyển nhượng khu đất Trung tâm thương mại - Văn phòng cho thuê - Chung cư cao cấp thuộc Dự án SaigonSky.
(Tờ trình đính kèm)

· Tờ trình số 06/TTr-ĐHCĐ: Sửa đổi nội dung Vốn điều lệ tại Điều lệ Công ty.
(Tờ trình đính kèm)

2.5. Đại hội thảo luận

Đại hội đã nghe các ý kiến phát biểu, đóng góp về các hoạt động của Công ty, phương hướng phát triển, định hướng chiến lược trong thời gian tới.
* Ông Dương Đình Thuận.

- Nhất trí với báo cáo tình hình kết quả kinh doanh năm 2013 của Ban Tổng Giám đốc, và những khó khăn hiện nay của công ty.

- Đề nghị Ban điều hành có giải pháp đối với việc tăng cường công tác quản lý tại Khu đô thị SaigonSky như: Công tác an ninh, trật tự; quản lý điện chiếu sáng công cộng và công tác nhân sự.
* Ông Lê Đức Hùng.

- Tình hình Công ty gặp nhiều khó khăn như ngành nghề truyền thống thu hẹp; Kinh doanh bất động sản rất khó khăn; Tiền lương thu nhập của CBCNV nhìn chung còn thấp; Nhiều năm liên tục không thực hiện chia cổ tức cho các cổ đông mặc dù trong báo cáo tài chính có lợi nhuận. Do đó để thu hút các nhà đầu tư vào các lĩnh vực mà công ty có nhu cầu sẽ không hấp dẫn.
- Để tháo gỡ những khó khăn, đề nghị HĐQT và Ban điều hành nghiên cứu, mạnh dạn đầu tư Bến xe khách liên tỉnh với mục tiêu giải quyết công ăn việc làm cho người lao động, tăng thêm nguồn thu, và đặc biệt Công ty có những lợi thế đối với ngành nghề này.
- Theo báo cáo của Ban kiểm soát, kết quả SXKD năm 2013 có lợi nhuận, nhưng hiện không có tiền để chi trả; Yêu cầu có kế hoạch cụ thể để chi trả cho cổ đông.
- Chuyển nhượng quyền SDĐ cho ĐHCN Vinh tại dự án Khu dịch vụ vận tải đường bộ Nam thành phố Vinh với diện tích chuyển nhượng 4,02ha: Đề nghị có giải pháp thu hồi công nợ tại ĐHCN Vinh để giải quyết công nợ và tạo nguồn vốn đầu tư.
* Ông Trương Đình Tuấn.

- Chia sẻ những khó khăn hiện nay tại công ty, do tình hình khó khăn chung.

- Báo cáo của HĐQT, ban điều hành: Yêu cầu kiểm tra lại tỷ lệ tăng trưởng và chi phí do không tương xứng (chi phí lớn).
- Chia cổ tức: Chia cổ tức cho cổ đông nhiều năm chưa thực hiện với lý do vướng mắc công nợ, đặc biệt nợ của cổ đông SCIC. Đề nghị có giải pháp và lộ trình thực hiện việc trả nợ cho cổ đông SCIC để có điều kiện chi trả cho các cổ đông nhỏ hơn.
- Đề nghị có giải pháp kiên quyết để thu hồi công nợ từ việc chuyển nhượng quyền SDĐ cho Trường ĐHCN Vinh, với mục đích trả nợ vay cho công ty và tạo nguồn vốn đầu tư Bến xe khách.
- Định hướng đầu tư Bến xe khách Nam Vinh là đúng, đề nghị HĐQT, Tổng Giám đốc thúc đẩy nhanh hoạt động đầu tư Bến xe mới này.
- Kế hoạch kinh doanh 2014: Đề nghị xem xét điều chỉnh giảm tỷ lệ % chỉ trả cổ tức năm 2014 đảm bảo có thể thực hiện được (5%).
* Ý kiến của Ông Nguyễn Chí Thành (SCIC)
Thành viên HĐQT:

- Đánh giá thực hiện kế hoạch năm 2013 đạt được còn nhiều hạn chế, do những khó khăn khách quan cũng như chủ quan, đặc biệt đánh giá thu nhập của người lao động chưa tương xứng, rất thấp. Hội đồng quản trị và Ban điều hành chưa hoàn thành nhiệm vụ Đại hội cổ đông giao.

- Việc chi trả cổ tức đối với cổ đông SCIC nhiều năm chưa thực hiện. Đề nghị Công ty nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của HĐQT và thanh toán nợ cổ tức cho cổ đông Nhà nước.
Ý kiến bằng văn bản của SCIC:

- Thống nhất thông qua kết quả kinh doanh năm 2013 và Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2013.
- Thống nhất thông qua Báo cáo của HĐQT và Ban kiểm soát công ty.

- Không thống nhất Phương án phân phối lợi nhuận năm 2013. Đề nghị HĐQT Công ty không trích lập các quỹ, để toàn bộ lợi nhuận sau thuế chưa phân phối để chia cổ tức cho cổ đông khi đủ điều kiện.

- Thống nhất phương án chi trả thù lao năm 2014 cho HĐQT, BKS.

- Thống nhất thông qua việc ủy quyền cho HĐQT lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2014, với điều kiện là tổ chức kiểm toán độc lập được UBCKNN cho phép thực hiện kểm toán cho các tổ chức phát hành, tổ chức niêm yết hoặc tổ chức kinh doanh chứng khoán với chí phí hợp lý nhất.

- Thống nhất thông qua chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh năm 2014. Đề nghị HĐQT Công ty thanh toán ngay số tiền cổ tức còn lại của các năm 2007 - 2010 chưa trả cho SCIC với tổng giá trị là 5.643.861.100đ.
- Thống nhất chủ trương chuyển nhượng dự án hoặc phần diện tích đất của Khu Trung tâm thương mại – Văn phòng cho thuê – Chung cư cao cấp thuộc dự án SaigonSky tại 26 Nguyễn Thái Học, TP.Vinh để thu hồi vốn cho các nhu cầu đầu tư khác của công ty.
- Thống nhất chủ trương lập dự án Bến xe khách tại dự án Khu dịch vụ vận tải đường bộ nam thành phố Vinh; Ủy quyền cho HĐQT thực hiện khảo sát, quy hoạch, tìm kiếm đối tác, lập dự án đầu tư trình DHCĐ xem xét, quyết định.

- Thống nhất việc sửa đổi Khoản 1 Điều lệ Công ty: Sửa đổi nội dung Vốn điều lệ đúng giá trị vốn thực góp của Công ty hiện tại theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
2.6. Giải trình các ý kiến của cổ đông.
Đoàn chủ tịch giải trình các ý kiến của các cổ đông trong đó tập trung vào các nội dung:
- Tiếp thu toàn bộ các ý kiến của cổ đông về các báo cáo của HĐQT, Tổng Giám đốc, Ban kiểm soát,.... góp ý về những khó khăn trong hoạt động SXKD, kế hoạch kinh doanh năm 2014, định hướng phát triển, định hướng đầu tư trong thời gian tới.

- Giải trình về việc tăng chi phí trong kinh doanh do phân bổ toàn bộ lãi vay của dự án SaigonSky vào năm 2013.
- Giải trình để thống nhất điều chỉnh giảm tỷ lệ chia cổ tức từ 10% xuống còn 5% trong kế hoạch SXKD năm 2014.

- Giải trình và thống nhất chủ trương triển khai đầu tư Bến xe khách liên tỉnh tại dự án Khu dịch vụ vận tải Nam TP Vinh, lộ trình đầu tư Bến loại I.
- Giải trình và thống nhất chủ trương cho chuyển nhượng đất tại 26 Nguyễn Thái Học để tạo nguồn vốn đầu tư mới và chi trả các khoản nợ (Ưu tiên chi trả cổ tức cho cổ đông nếu chuyển nhượng thành công)
- Thống nhất chủ trương tăng cường công tác bán hàng tại dự án SaigonSky để thu hồi vốn, trả nợ.
- Thống nhất chủ trương tìm các giải pháp phù hợp để thu hồi công nợ từ Trường ĐHCN Vinh.
2.7. Biểu quyết các nội dung tại Đại hội:

Ông Văn Việt Hùng - Trưởng Ban kiểm phiếu: Thông qua Quy định về Bầu cử, hướng dẫn phương pháp Bầu dồn phiếu; tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và Báo cáo kết quả kiểm phiếu như sau:
· 2.6.1 Biểu quyết thông qua các báo cáo: Báo cáo của Tổng Giám đốc; Báo cáo của HĐQT; Báo cáo của Ban Kiểm soát.
Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.
· 2.6.2 Biểu quyết Tờ trình số 01/TTr-HĐQT: Về việc thông qua kết quả hoạt động kinh doanh năm 2013 và kế hoạch kinh doanh năm 2014.

Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.

· 2.6.3 Biểu quyết Tờ trình số 02/TTr-HĐQT: 02 nội dung

+ Nội dung 1: Về trích lập quỹ và phân phối lợi nhuận năm 2013.
	TT

	Chỉ tiêu

	Số tiền

	Tỷ lệ BQ (%)

	1
	Lợi nhuận được phân phối trong năm 2013, trong đó:
	14.395.381.765
	100

	1a
	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2013
	2.154.932.572

	1b
	Lợi nhuận năm  trước chuyển sang.
	12.240.449.193

	2
	Trích lập các quỹ

(25% Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2013), trong đó
	3.598.845.442

	67,07

	2a
	Quỹ Dự phòng tài chính (10%)
	1.439.538.177

	2b
	Quỹ Phát triển sản xuất kinh doanh (10%)
	1.439.538.177

	2c
	Quỹ khen thưởng và phúc lợi (5%)
	719.769.088

	3
	Chia cổ tức 2013 (10% LN)
	0

	4
	Thù lao Hội đồng quản trị (5% lợi nhuận vượt KH)
	0

	5
	Lợi nhuận để lại chưa phân phối
	10.796.536.323

Biểu quyết Mục 1: Lợi nhuận được phân phối trong năm 2013.
Tỷ lệ biểu quyết tán thành 100% - Nội dung này thông qua.

Biểu quyết Mục 2: Trích lập các quỹ.

- Tỷ lệ biểu quyết tán thành: 67,07%

- Tỷ lệ không tán thành: 32,93% (Cổ đông SCIC)

Với tỷ lệ biểu quyết tán thành 67,07% thì nội dung này được thông qua. Nhưng cổ đông SCIC không đồng ý thông qua tại "Mục 3 của văn bản số 1098/ĐTKDV-QLVĐT2 ngày 23/05/2014 về việc tham gia ý kiến ĐHCĐ thường niên năm 2014". Do đó việc trích lập các quỹ sẽ được tiến hành sau.
+ Nội dung 2: Ủy quyền cho HĐQT lựa chọn công ty kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2014.
Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.

· 2.6.4 Biểu quyết Tờ trình số 03/TTr-HĐQT: Về việc thông qua chi trả thù lao HĐQT, tiền lương BKS năm 2013 và Kế hoạch thù lao HĐQT, tiền lương BKS năm 2014.
Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.

· 2.6.5  Biểu quyết Tờ trình số 04/TTr-HĐQT: Xin chủ trương đầu tư Bến xe khách liên tỉnh tại Dự án Khu dịch vụ vận tải đường bộ Nam TP.Vinh
Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này không được thông qua.
· 2.6.6 Biểu quyết tờ trình số 05/TTr-HĐQT: Tiếp tục xin chủ trương chuyển nhượng khu đất Trung tâm thương mại - Văn phòng cho thuê - Chung cư cao cấp thuộc Dự án SaigonSky tại 26 Nguyễn Thái Học, TP.Vinh.

Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.

· 2.6.7 Biểu quyết Tờ trình số 07/TTr-HĐQT: Sửa đổi nội dung Vốn điều lệ tại Điều lệ Công ty.
Tỷ lệ biểu quyết:
	- Đồng ý:
	3.692.772 cổ phần
	; Tỷ lệ 100% CP tham dự ĐH

	- Không đồng ý:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

	- Có ý kiến khác:
	0 cổ phần
	; Tỷ lệ 0% CP tham dự ĐH

Nội dung này được thông qua.
2.8. Ông Trần Văn Thanh – Thư ký: Trình bày Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông  thường niên năm 2014 Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Miền Trung.
2.9. Ông Trần Lê Dũng: Bế mạc Đại hội

Cuộc họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014 kết thúc vào lúc 11h30 cùng ngày.
Biên bản họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014 của Công ty CP Đầu tư và phát triển Miền Trung được lập thành 05 bản và đã được thông qua hợp lệ tại Đại hội.

	BAN THƯ KÝ

· Trần Văn Thanh …………………

· Ngô Thị Kim Oanh.………………

	CHỦ TỌA

Trần Lê Dũng

.

PAGE
5